Mutându-și redacția și administrația „Familiei“ din Pesta la Oradia, la 8 Ianuarie 1868, îi scrie, rugându-l „să binevoești a scrie iarăși din când în când pentru „Familia“, niște articoli“.

Trecând un interval cam mare, abia la 16/28 Martie 1891, îi trimite o scrisoare din Oradia, rugându-l să-l propună în locul vacant din secțiunea literară a Academiei Române, luându-și „*angajamentul solemn, că în cazul de a fi ales, voi lua parte la toate sesiunile generale ale Academiei*”.

Crezând că nu mă veți judeca de rău, ca la anul 50 al vieții mele, și la îndemnul unor amici din Academie, m'am socotit, c'a sosit timpul să cer și eu ceva, îmi înnoesc cererea și vă rog primiți expresiunea deosebitei mele stime!

La revedere în 1/13 Aprilie.

Oradea Mare, 16/28 Martie 1891.

IOSIF VULCAN

(Ibidem, f. 396—397).

INSEMNARI LITERARE

de MARIETA POPESCU FLOREA

DUMITRU ALMAȘ: MEȘTERUL MANOLE

(Editura națională Gh. Mecu)

Am citit **Meșterul Manole**, noul roman al lui Dumitru Almaș, cu neșafu.